
I 

^ A 



Orion přesekl svým neěe:v. n. : e pouta a my vzldtli. 

Archanděl Gabriel sviti? podivnou pochodní na 
Cestu,vítající dlouho netrénovaná lcroky vágusů. 
Tu předjel Velký vůz a r.iy vMcl.ni /jak" už bylo 
v povaze/ naskákali dozadu."Nenapravitelní" ozva-
lo se za náni ze vrat nebes lidstva "i odtud 
chtějí jezdit načerno"• 

A vágusové se rozhlížejí po Z e m i d o s t a t k u 
byl jim odepřen pi\) vzpurnd chování a tak si par-
ta blouznivců hledá nový knrj. "K^m kráčíte?" za-
hovořil k ni oškliv? stařec o polovousem,brýlemi 
na nose a smíchem v ústech. 
"Po Zemi kráěíme.kamaráde." 
"A naspěch máte?* 
"Co je to soěch?" 
"A chcete?" 
"Nechceme" odpovBděli 
a on na to 
"Dobře" 
ruce ztvrdily přátelství v.c , TjívX oheň spálil 
nedostatky hmotného. 

stůl je orázdrw" 
"Nemáme ani ten stůl" 
"Můj dům je chladny" 
"Nemáme Mni ten dam" 
"Má víra je pevná a oben Cisty" 
"Díky" 
I vzali si do kapes vítr r t!c nohou sílu.do hlavy 

asno a do touhy bou'i ,<o oě' svČtlo n živil jn 
ní • 

Bloumavci o vírou,jděte. 
Chróm nevšednosti Rájů se ot :v'iv. 

Chcete - l i . . . 



^Václav Hrábí'; 

Voda načichlá nikotinem 

Du3e načichlé Oinsberfícn 

ale hlavy a nyälenky pronikavá 

savánSjí gul1?nu 

Předevčíi'em kdy: Jsem r\^ro; Icrly spal 

vidčl Jsem rnnenku Mnrii krásnou 

v záři modrejch a zlatejch noónft betldmskejch 

stopovat kadilak 3 diil optickou v,kou 

A v mokrým písku koledovnl cl ,or, 

svých dvanáct taktů k poct toho hocha 

ktereJ už Jednou hergot musí ři Jít 

si zadžemovat do tohodie nv>tn 

a ktereJ přej / 1 / pak vBocky n. Ho sraby 

tu džentlmensky vod ohm Jo za nás 

/ze sbírky "Blues v nodró a bild'V 



Příběh potlachu,který _fe nekonal« 

KavSe 

povídka získala I.místo v Dřevěném Šosáku 77. 

Pátek 
19.49 Fřijíždí 1 Vílkg.Vystupuje šerif,Sara,Bobřík, 

DáŠ£,Sto ^.řjVráta a Kotel - osada pořádající 
ohen k 3.výročí trváni. 

23.00 Gsrlnici očehi rejí z hospody,Kotel po čtyřech. 
Šerii" i 'Vrv.jc loř-ní pochod hustým lesem,úvaha 
o úo.ncích alkoholu.DáSa no chichotá. 

23.21 Bobříl; u ústili jedinou baterku a Serif na ni 
Šlápl. 

23.40 Po 19 minuti ch pochodu Kotel narazil na lernen 
hobru a rozbil si bradu. Serif se pokouSí zn-

•'lit ohrrek sví8ky,ale má mži tlcy před očima. 
23.45 hotel chco i n ít a rozdává nvoje vöci. 
23.49 Sanvco ztratil v temni'"! hvozdu. 
23.52 Vrť ta s výkřikem "Pozor voda" pad^ do louže a 

pokouší ro plavat•Serif ho tuhne za »cbou.tfva-
ha o irt-"* n/ch úrazech těžkých alkoholiků. 

24.00 Bobří'; tvrdí, že pochodu,]! poiád dokola. 
0 0 . 0 1 Sp.r: F. vý ři rem "DOOM upír" se znenadání ze tmy 

yrht̂  nr. i);T:u, OáHa ječí strachy. 
00.26 Serif v.ji-til, is.--.bloudili. 
00.30 Kote] leze na strom hlodat perníkovou chalou-

pku. 
00.32 Kotci padá. 
00.51 Dái'n oďraít'' dál ?e potácet tmou. 
01.00 Bobřík tvrdí,^o vSichni chdí v kruhu.Šerifova 

úvaha o tram -sk̂  nounáleSifcosti. 
01.42 Bobřík objevil camp.Osadníci urychlení zalohno 

Sobota 

11.30 Dá5a se .robouzí.Když vidí,že ostání jeStö opí 
usíní' taky. 

13.16 Šerif se vzbudil a žene osadníky ze spacáků. 
Posílr' ttooaře na nádraží. 

13.38 DéSa vaří houbovou polévku.Šerif si ji vařící 
vylív;' ne hol c .Poskakuje po jedné noze a kle-
je. 

14.01 Bobřík a Sam jdou pro dříví na hranici.. 
14.02 Šerif oi vzpomněl,že nechal ceny ve vlaku. 



15.03 §am a Bobřík přinášejí náruč klestí. 
Šerif se rozhoduje,že hranici postaví t i , 
co na potlach přijedou. 

15.51 Spm si jde na chvíli do spacáku zdřímnout. 
16.12 Vrací se Stopař s tin,že nádraží nenašel. 
I6.30 Dáša por.nanenáv;'., e tak po d£ odpoledne 

by už tiel někdo nn po ilnoh přijít. 
10.41 Došly cißarety. 
16.42 Kotci a Vráta jdou hodjody pro aoarty. 
17.10 i)úi ja poznamenává,že je to uivny,že ječte! 

nikdo nepřijel. 
iy.42 Bobřík zjistil , .e na zvadle je ohýba v dať 

umu. Serif dává hlavu do dlaní»ostatní 
stojí mlčky kolem. 

19.45 Vrací se -to ař s tím,"o smůlu nenašel. 
2o.0l Dála vaří houbovou ppi vku. 
20.04 Vrací so Kotel a Vráta.^ez cigaret> 
22.05 Kotel Dadá ze skály. 
22.07 Stopař odchází yrc. smitlcu.JMša bročí.Še-

rif ova úvaha o účinku Ikoholu na centrum 
rovnováhy. 

22.10 Kotel leze nahoru n • ív: Askalonu. 
23.00 Vrací so Stppař a snnitku nenašel, 

iwotel počítá zranění. 
23.59 Probouzí se Sam a >t > sr, Jestli už potloch 

začal. 

IV 

V.'abimatto 

Nahnntal jsem sedu eincl na kolotoči telefonu, 
svezl jsem se až k /• -mbi. 
několiko krátících slov vy?>1 r váných sladkým 
Útok na bránu trojského končí fazltem. 
s prozaickým zvončníf; tra iv je, 
který mo dotáhnul na kone nou. 
Pustím se představ 
které mi trboly kapsy u mých jr ans-mode 
a utíkám 
do mokrého kopce vlnobití sv. Václava 
který se mi řehtá svým pult'etím smíchem... 
Ještě pár Hont Everestů,zahazuji cepín a škrábu 
na dveře. 



Otevři,chaloupko. 
Pak jseš tu Ty, 

a 
tok jsein se zamiloval. 

. "dni pohádky g - Johny . 

Budíček 
krásné letní 1 otvřté ráno a trempílc, vůbec 

ne zi:nou,v.;.>cc no st >rostrai.vůbec no touhou,vůbec 
ne povinneotni nebo >ntv.d kvůli zábavě,ale Jenom 
a prost' a ..rvní.ii luně ční mi paprsky vstává. 

Setkaní 

Byla sranilá.byln plnoleti',byla bez závazků,byla 
žádoucí a s tím vňín vyrezila do lesů a do dálek 
ft» jo a do dálek./ Jedné té dálce potkala klu-
ka. Vandráka a n a p\du.Po odnolední kabičce ciga-
ret, společných znaných) vaáj waném popichování ,vzá- i 
jonnc.t voaolií , \rs, ,'i smutku.krající chleba se 
Spekev.,vo - >.' ....bi 'co ci. ' vt a nočním hanbatám; 
Koupání n,r, «v '.oválo zatažení dvou spacáků, 
kterd otevřelo nž ráno. 

Nevinnost 

"lano es6nb»íé,acodeh:V,eJtcfJak Já k tomu přijdu, 
co "o na . arádům*. ur. dv>]crát jsem byl vyhozeno,1 

na 
silnic:i,:'. toho jsou dva] rát přespával aa strážni-
ci, protožo jsem nemel občanku,do poloviny hospod 
mč vibcc nepustčj,když jc'u přes vesnici,tak si 
ka/.dej zacpává nos a znvír^ vrata a vy,vy mi ne-
chcete za takovejhle fajrák a . . . a. .«ničení podroi 
stu a ruLen veřejnýho klidu,vy ní nechcete dát 
ani tu vobyčejnou,pitomoučkou důtku!" 

R G ! : l a n r ' Co ti dnes pro Štěstí říci, 
když už nejsou kominíci? 

Počítá'. r:e mi tu motá,řeknu něco ze života: 
Do ežusu,do kotlíku^nylonovou romantikul 

«Jezte ideály, jsou zdravél 



Tramo .ie du§e poetická 

- z nové tvorby tulácké -

Srdečnost se,vlaětovi čko 
se, vl->. r'-, o vičko, 

Víě,milej hochu, 
já někde ukradla 
svůj krajíc elegance 
taky se namazala 

tulákům, 
jen 3e klidni pošklebujte 
vandrálcůr;, 
neslysí, 
vždyx za- o n: 15 lidský 3 VSt, ve.trnou mastí 
žádná síla nov:áli jo abych ti ukáz 
k městu zpět 

Starosli si odlomili 
do skříně, 
smutek leží 
V zapi:'. nč vitríně, 
oblečeni 
ve "sváteční odív.y", 
v tomě njijí 
laso,ní2 r tsmí'vy 

ILTJV 

Pro .jecnn m ^ _ 

Domy pro jednu ::oc 
hlídají r^i'o r, .inky, 
domy pro j 7 r o c 
jsou a- s/rtc ťnkv 

A fcdyž je t,' i 
ohen zhcsne 
jdeme k bohoslu..bá> :1 

Tepláky, svetry, ledvir.ák,}, 
ponc i'ky,hvězdyncbo mraky 
obětujeme pro sebe. 
A s láskami 
obej-ierae řas kouzel , 
zázraků 
navlll.^ch celt. . . 

MOULA 

DOCHÁZEJÍ iKÍSK.VKYl 

ala 
svěji prostotu, 
krásu i nahotu. 
Taková jsom 
a jiná nebudu. 

Děkuju, 
já tě miluju. 

PI FÍK 

_Jií• konci dne 

Slunce už spolykalo 
barvy 

všechno je t>rachem Šedivý 
poledne vystřelilo salvy 
-lc večeru horlcoiji zleniví, 
i.Mprsky uloží. se k spánku 

úkol »'bnné písní mou, 
ohen je odraz od červánků 
k němuž se stíny nesednou 

JUAN 
střípky 

V-orejěí ůplnělc 
nečeká má nJlá. 
Nechtěj dnes nový 
- prSí v nám kraji. 

Klavírní sněni 
pro slunce 
nemůže být nikdy 
domySieno 

Nejsou tak vysoká tóny.. 
HOULA 



Historie Brdského trampiiy^u 

Z "Dějin trampingu" Bo â Hurikáne 

/přetiStěno z Časopisu "Lokálka/ 

.Fíedch* lei t c) to osamělých traperů byly jen 
skaut. : .é :va. ir.ya ' .elené kádry", které jako jejich 

csterrké ' l • •• na 7.1 até i o co se ukrývaly v této 
nad!- - ' '• 1 . i -!: j'.üco téměř u v:'ech unes pionýr 
sk^'ch kr.'-." , ' .• v nc-;*;osratlily jm'na svých prvních 
průkopník. 
ryto jsou • V. 1 f.n\ v .lhách mlíční a věěném otazník\ 
u: "Kdo i 1 prvníV :Jžk\" i nedovede na tuto otázku 
odpověz« ti - rdy rvv ch tajemství nevydají. R»1SÍ.. • ' 
Krátce pe v: lce,':öv sk.-.uti po- ali po shlédnutí prv-
ní c ;rerických vstupovat! z organizací a 
Síti na svou pěst,objevili ro v brdských losích 
party cov.boyi,o e:o.vc: vesměs a o skaut.ingu,který je 
v ona místa předtím zavodí. 
Pokud jě vůbec BQŽno ssjistiti pi-vou partu,byla to 
tlupa ve;-, ná ' • ladíkem,Novotným,iJédou a Ber-
kanem. i-'ito tábořili po celém brdském hřebenu,všude 
zavádějíce >v,'vo chované v lco ených pouzfirech a vi-
sící jím ní ko u boku. 
Roku 1U.1 poěal tato nospotané tlupa jezdit do tí-
dolx hadru, j ' t \ vena osada úESTEND.Jejich 
partnery byl si; ui.ský kmen. Si nav/a z J/i, ;,y lesní mou-
drosti • °resto' o r.c joťav.l o dva protichůdné směry 
- or—ni'..ov'.nj c a ncoi — .ni -/ováných - brzy se obě 
party sořátelili a vytvořili ořétolský kruh kamará-
dů. herní r: rév.': o\.' v . r.rt;'m i.-ropftjčila starý lesní 
pavi?. n v n„ Ii LVÍ RNA / t ... KATONA nebo TAVERNA/» 
Roku byli :;.ilovníci bxaské divočiny vypově-
zeni,nebot lesní správa potřebovala chatu pro dře-
voi-ubce, porážející stror.iy nakažené mniškou. 
Kmen Sinav/c eo vystěhoval do údolí a tlupa cov/boyů 
na Vel -ou řeku .Láska k brdskému pohoří však byla 
vět;'í ne z l;íe1./> k Velké řece a tak >0 nějakém čase 
se optt vrátili v ásta,kdo tolik krásných chvil 
strávili.Usadili se u jezírka v Letovské skále nad 
Řevnicerd a po .••!:'. ;;háněti povolení k stavbě chat. 
Koncem roku l^í.b a za šátkem roku 1927 vyrostly nrv-
ní chatrče pod i-ukama trpělivých trampských nezma-
rů - EL PASO, VELBCÍ TAH, EL TORRO, ELDORADO, SACRAMENT O 

Qtd. /pokračování příště/ 



1 

Dřevěný totem - Dřevené huba 

je název scutčže v rsrní xsrstšxK povídelc .O básní, 
vyhlášené T .O . istacado z Loravy /píSe se v ní i 
v Bazaru/. 
2.ro5ník do^-dl ti\ 

Dřevt.n,,' /noczie/ - Ivn,Gottwaldov 
-v v. huba /próza/ - Jerry,Opava 

Vítězné práce otiskneme. 

T .O . i:st< do • 'roven vyhlašuje 3..ročník souteže 
s témate-; ne' VJ aky a koleje spojují srdce 
kamarádu - nťn dřtí bohr, Pajdy. 
Uzávěrka je 30/9 lílt 
Práco na dresu : Jaroslav Se.^ct - Sonor 

lev; tnr 1?í>3 
75ó ul Rožnov pod 'tedhoStčm 

oenor 

Tam ty 1? CA 

Každý den 

slunce umít r' 

Každý den 

znovu se probudí 

Jon lidi 

co pro kour® ai.vi ' í 

nevčdí 

že na herčeh 

Každý d-n 

slunce UI,.íi'á 

Každý dór. 

znovu co prol adi. 

" vséera 

kapky bily do oken 

Tak prudce 

ohřátín 

».'•31 L:1 pclroüöj 

Dlouho 

dlouho di je poslouch&l 

jo uoínéní 

Ráno 

ráno bylo \3 cho 

Norc oka], ohen 

A zir.ia 

stahovala víčka. 



1 

Hodina dějepisu - Jiří Sýkora 
/ z knihy"Začalo t 0 Redutou"/ 

Monolog. 

Učitel: Povím v;':* dnes,/.íilé děti,ivtobě,neposedný 
Ilorá 101,0 prvonor le'ch palidstvěc'. No váka to r.si ne-
zajím;' , :e?v ' -ii? o, nekoukej na mne jako ponrava a 
dávej -tor̂ r: 
Pačlo\ k , o " ; .áei,tu nebyl od počátku světa,vy-

víjelae.lípoverňujj dnrenníka Ilubálkn,aby vyvíjel 
vStBí pozornosti Co je platné,2e tö příroda obdaří- • 
la dvan/ .ť ; ' toho,ničomo,neumíö vážit! 

Tich v * V ijtopuknö ovo já ruku na lavici 1 Tak. : 
Fa;': e1 ;ov>' ,'-iitr-opologové a geologové rozdě-

lili M.vtcrii v\vV\jr pnlidí do dvou období: před a 
poatemov.ho.-ch.'ku, ;avíi okamžité voechna svá tři 
ústaJP-točko! Diví::1. sc,, »o mii '.<•' být tak drzý a při 
hóftinS si dovolío stroühati kopýtka.Nu,poznáte to | 
oba v ololetí. 
Pii^i- ivtc . vápenec a kveten e poznamenejte si: 

Druh,; lidí piv V', torno v;.clu opi, neandrtálci a Indo-
evropané. 'po'-1 odn Cho druhu se pot.l 'v.o vyvinul člov8i 
anglos88konoi'diGJrí • 1Icdá ae říoi,~e by m'ozi tomit6 
všemi dťutor byl nt^etoi zvláštní rozdíl .Uáa i tebe, J 
ProcW',-i'o,bu- t »jirnat pouze ten fakt,že to byl prá-
vo ter, dr h n 1 .>; ;skonorv.iola; ,ktorý vanalezl talc-
zvano t- ; er.í "Ir íu.účinky výbuchů atomových bomb 
uspíoilý deJinU ivrí poriobu ne jvyspÄlo jöiho a nejro-
zuanSjölho tvora - pacloySka.Tedy i tebo.Kučero! Uf» 
mění l" " it ' . : T o sy/ho i'-.-jsu velmi důležitým 

mezníkem v historii poliďštva.Dno» nejsou jeöt£ zce~| 
Iii vO.i'Vi' )j o et y r-t'-'-olv/1. :h :n: iteiv» tiků, takže 
způsob r.'.'.ren/ ".tomu ;'io rv •. .'"nud záhadou. Bádání " 
ve str p ch .ateriáloch jo velmi obtížná,protože lidi 
byli no velmi nízká i stupni vývoje a vše zaznamená-
vali •• ta r.v.ný t e ; v e l m i brzo zevními 
vlivy ni čí.Nedokázali piljít na tak jednoduchou věc, 
ja o jo vr '/-.'r.í .vemenem o v; pence. ótěpení atomů 
včak„brzo rozřeěíme a pak bude možno ještě lépe zuö-
leebtovat crl". palidstvo.Milé d'.:ti, těžko si dnes as! 
XOTrocírsiFříí óov 'l' to představit, .;G lcdyßi žili nero-
zumní lidé vysl /c,ni nepřízni počasí,vedru,zimě a 
dešti.ío by • si .»otiobovíil K o ; ^ e k , ^o Komárku? Okam-
ži to si, pa chlapce ne účastná, pře staií leštit ěupányl 



1 

Ano,hlavně vlivem počasí trpívali lidé spoustou 
různých nemocí.I<ly,palidé,nevíme již,co to nemoc je. 
Taliím důkazem nízkého da vníhe vývoje lidí bylo 

to,že je nenapsalo žít pod ze,vií,ale tísnili se na 
zemském povrchu.Také nedostatek bytů je něco,co |í 
prakticky neznáme.i áme vSak dostatek nen o sluchů a 
výtržníku, art íiiku?Uuři syo r co ke mňc a včnuj 
se vykladu,a ne Škrábání yo at< Y nově vysilo-
vané třídy. 
Nuže,pokiaěujiii'.5.» oödobi atovovýoh výbuchů se po-

ěal pa cl o vek rydle 'jot,o' 'osáhl dneíní klasic-
ké podol'VI?/ dHiwyrii ci û áiV-.ie názorně 
typicky exomolář clo věk--. dite, ž< ••»• • ru ce dvě, hlaví; 
jednu,dvě oěi,tyto dví če: ti tri;- se na/.ývnjí nohy, 
ano,toto jsou Jsta,j:.k vidíte,nou/e jo U'»,tvto výč-
nělky byly hrdí narvány • dl:-a,ano máto pravdu,je 
to skutcěně saěěná.A tot< dö scciální zvláštnost, 
zárodek dnoSního chobotu .LiiV to nazývali nosera.Ano, 
člověk byl nedokonalý,což ná lépe ozřejmí o-
brázek druhý.Vidí to tlQLo Slováka zezadu*Správa* •Ma-
il, ä'uku, jsi bystrý stoJtacex pnohl -oclAno,nno.ělověku. 
úplně chybí ocasní ploutevli-" ;.OM< Lidy říci,že naSi 
dávní předci byli fjaickj m/n ' c n a í , 
Ilorďku, j tyto dva obr y r. odnes je do kabi-

netu. Zde i.'" hover a nezapomeň wu robou přivalit 
balvaní 
Tak tedy,milé děti,to bylo malé nahlédnutí do Še-

rého dávnověku.Dvořák,ten zlobivý páchl-s ec,stále 
něco hlodá na ze i,pardon,; o zemi.CožeJ Tak to ho 
zvedně to, a£ se neválí.'ožo? A tnk.to je něco jiného, 
to je nepři jemné.V touto : f..- íci ji- osmý žák.Zavolej 
Školního lékaře,Pato6kolDob;\y don,dob tóro,tak zase 
jeden.Dvořák.ano,Dvořélc z břidlicové vretvy,jeho 
patnáctý brr.tr se narodil bez ocasní ploutve a s 
dvěma ...těma, no, nohama, i yslítc,; o j. to rodovéTKon-
statujete leukémii.Nu,sterý mi>-e,xladý nusí.Leukó-
rcic nevynechá nikoho,tak tak. 

Hubálku a Nováku,odnerte rleuk' izovaného do Škol-
ní márnice.Ty,Matýsku,zrjdi oznámit smutnou novinu 
rediěům. 
Milé děti,prc dneSek se vyučování koněí.Vyoovrch-

nění zleukemizovaného bude zítra v osm hodin.Zatím 
se rozejděte do svých jeskyní. 

Na shledanou,milé dětil 



co se těžko sháněj 

Pole :r.í Jumbo Jet 
vtV;bi K^vo lu 

1/ř'd^ I oe v k:.r.,i >ě židle n? stül dřívají 
no chod jeste? Ji',vc má» čaeu dost 
neříkej se muslQ Šátkem mávají 
to voni mávaj ptákilm pro rado tt 
křížej cestu buráci ve jeli koróbů 
co dotýká j oe kumulů a řas 
klovaj hermeticky volena nomddů 
co ua nát vobyčejny nemaj 2ao 

/ Hledám t" 10 ulicích a nábřežích 
skou X:.« o tetou slepou bálm hrát 
po vev'-to*. c':e joh zaplivanéjch nádražích 
melut''u tvůj nettrét po stěnách 
Snad via.' ho m í c h vrstev a tmo of éry 
t i d&lkj ve tvejch tvářích prohloubí 
zabal de :vj ogkytJéry 
já du na pivo do podloubí 

Refrén : Pouloucuej už Boeine hrmí 
Ju-:bo Jot polední 
vodlítá právě věan 
pedály na doraz 
Tak rozběhni oe o ní/, 
po pá t ý runwayi 
a zamávej rni 
já ti draka vzal 

Napište nebo řekněte co oháníte za píoně,poku-

síme se vyhovět na t,yhle strana.Jinak uváflíme 

novinky z pražoké Malostranské Besedy. 



liohlo by vás sají met 

Kdo ,j 30u "'JO harceři? 
povídá Grizzly r. Ostravy 

Je to už pět let,co jeem měl možnost poprvé ee blí> 
že seznámit e příslušníky polské dět3kó organizace,' 
jejíž plnv název sní Sw.iazek Harcerstva Iblskiegdi 
/ZKP/.Tehdy joem oe svým oddílem tábořil 14 dní se 
skupinou harcerů z Pol oka a od té doby jsem měl 
možnost poznat alespoň Částeěm jejich organizaci. 
Je mylný názor,že rillt je s<kautská organizace.Snad 1 

k to iu EV.• oí lilie v jejich znaku £ snad mylné in~ 
forr.ac*$ leekd? rosoiiov. xi . SkutcškiOist jo jiná.Od 
let 1942/4-5 st již dává předv leSný pozůstatek or-
ganizace na specifickou ce tu,ve ktc rě ne v pozděj-
ší době odráží j: !: skaut in.;", t -k některé prvky o otat» 
nich organizací.V celo rtojí tí, kterým dnešní gener 
ace harcerů vděčí zo ovňj znak.Vdobě války atáli 
harceři po boku polské rmád; v l»oji proti fašismu 
a proslavili ee jr.noha hrdii.okj: 1 iír^.f.n to jim byl-
udělen polský válečný kííž, ktt t:ý j< dO';rieo dominant-
ním prvkem jejich znaku. Ji op .V 1 il:i.í, leterá sym-
bolizuje- t. k jako u větviny or; xtizaoí majíoí ji ve • 
znaku ěi sto tu myšlení, slov i S JCU tlců. Několika větami 
se zmíním o jejich jao ji.ílai ceři ve věku 8--10 let-
ZUCHY- noří žlutý šíUek.U některých jeem viděl růz-! 
né vý ivky. Vlastní kroj jo šedozelený r skládá se z 
košile a kalhot dlouhých i kr^tlcých.U vedoucích je 
dplněn sakem. U žen kootym.IIarceři o tax ší no ní šátek 
červenobílý.Vedoucí krswtu.Ke crojj p"t.ví čapka, 
lctercu nooí polská armída,ncbo >'jrt pro wdouoí,a 
to podle toho,kde pracují/iv.ipř.la jský výbor červe-
ný apod. /Spec if i o ký kro j vá UM p ř. 11 a r c er sic á námo řní 
flotila.A ted k označení; na lev' rukávu oe nooí 
symboly pří luŠnocti /označení krr jt: , slcupiriy či odd-
ílu/ a dosažení n*y př.titulu "Druzyno st.vrdorova" 
což je nsjlepsí oddíl v d-uié obli ti.ho. rukávě pravě 
ém odborky,o kterých ještě bude řeč,Väcchny tyto ná 
šivné znaky nejsou jako u nás tištěny či vyšívány, 
je to kombinace íllcu a guruy.Mad levou kapeou nooí 
svůj olibový odznak a nad pravou od r.1973 vyzname-
náni,udělené jej ich organizaci vládou za harcerskou 

»lužbu vlasti. 



Velkou výhodou ZHP je značná finanční dotace vládou 
takže mají možnost zřizovat jak své prodejny,tak 

harcerovská městečka,ve kterých nají možnost vyží" 
se ve volné:: Ča^e v různých oblastech podle zájmů 
A teä už k zmíněným odborkán. Je pv -.kvapivá,2e or-
ganizace na celkem dobro úrovni v této oblasti zni 
čně zaostává.Jakoby se řídili l i -.lem "Co je iia ru-
kávu nemusí byt v hlavě".Za maličkosti se riíakáva; 
odborkj, které jako by ztrácely 3vu j pivo dní význt 

K cenu mám ivvněz výhrady,jsou tábory.Většina se 
sdružuje tzv.Cšrodků táborových,co 1. je vlastně 
několik táborč ve větí-ír prostoru,obvyklo oplocen} 
jak T. ůzemc rovn<.'; vid-t u našich 'Moderních" velko 
výkrmen.Tc narušuje planul;, chod tábora, i když spe 
léčných akcí je :inii:nim. 
Uaopak příjemně mně překvapila je dun z opravdu 

ušlechtilých akcí harcersk^cii činovníku,a to je za 
Slenění do sku,>.Ln oddílu u. Lí 'uclC(.ině pot; ližcných. 
S taico\ou skupinou jse . ae joprvé r.utkal v Borovvia 
nech, kde pracuje rod vedení'! jir. bé.so pana Václavka 
Je pěkný pocit vidět tála vě lineu;, uív!c\ mezi svý-
mi zdravými kamnády : pojvo.it J U Ui: i.ué. 

A teci k ve dení ZHP.90 prooonb veA.OUCich je z řad 
učitelo a zaměstnanců škol^ . . ^ 'vgíci tvo.ií uluden-
ti.Dobrovojiijíci'. pracovníků jo jen velmi málo.Kladu 
si otázku,zdali je to z: jc; o tuto ciru or L, který 
nutí pedagogy pracovat ,].. ko vedoucí .laaí V tom také 
trochu prosplchárství'a.a to cd mur:í nnj ít odpovSd 
každý Báni. 
Takže dor: lova n ají harcíři v.jc,rač r.i vzpomenou. 

Je to opravdu správná v, . 1> v VTěáí takto nabyté . 
prostředky atojnč jako ty vy-'vlar/» via: tni činnost: 

Had tím liy es v budoucnu měli sum i z.-mnyslet. Mají 
vše a přece jim něco chybí .Ji !. loi-'/io; b poznání 
takového xáborniciví a v Lakovém ,v ':'tku,jak je 
známe z jiných organizací. 
A z: věrem k ZlIP.Organizr.črh vj " i , táboru i oky 

podstatné níž! Snau ei liaždý, ido ; u>'c číst těchto 
pár řá:elc,bude moci udolat i leopň ,rislou představu 
o tétá organizaci. Jsou oblát 11,ze kterých bychom 
si mohli leccos odnést,ale jc dost i těch, ve kte-
rých by sami potřebovali pomoci.Snad ce s nimi bu-
dete mít možnost časem seznámit ještě dokonaleji. 

S harcerským pozdravem Czu - waj ! a r A 



ífo xloviny 

*ndlcty 
Peka lismjr: 

Za "bouřky vypli elektriku, 
jen svíčka bliká kapky, 
pár ručiček s* na budíku 
otáčí - zra tky nes látky. 

Za bouře zhasly všechny domy t ry a t b u , d e •«Mqr 

luO je věčná Mekka 
to je teplá dokka 
nebot ber. tý dekky 

voda se vsákla do lát iQ , 
jen nr.d onu těnv\ ti lomy 
se sably :ejí pohádky,. 

a lesní muži vylez .jí 
z jer..yi:í,der i chtrčí, 
bleskům ue plnu odevzdají, 
dešti ov U 1 i. a brčí, 

zpívají áepte\ pohanech, 
vzý.ají ehe , ,trávu,les, 

nik,, . o rvycli plánech, 
r£ží , I ladí b* z. 

než do šalinu i okky! 

Sel jsei,, v noci 
o usárnoa 
přiccl na mne 
kořon, 
jako kdy/. iiine 
• *' tá linou 
tuk tu ležím 
:'.bo i-en! 

nemluví 
čic ají b 

A zatí.i v 
jde CLU 11,'. 
Já r; u.i sc 

Ho ledne ne tetelí 
v usáná nitím vojce, :.r i tu po okapu 

kočivii půlnoci. 
za k b]cekům drápu 

v záchvatu divný nemoci, . , , , . 
vrt i l j sem doatrejco 

odlétám ve t do pří U-včírl , vejce jeou v lxáji 
do bouve v loi u z kmr.eno -
tu najednou zablikle ;irka 
a má hlava si vzpor sue: 

" it o a ráno 

Za bouřky vypil elokt iku, 
jen cvička i^liká na kapky, 
pá r ruo i cek na budí ku 

UG zmatky. otáčí - zmatky 

Aby se dus i ro. antický 
z peřin vstáti zachtělo, 

zítra ráno skocíj.. z mostu 

umeju se v kamení. 

Zase ve tvejch očích roštu 

a to je dobrý znamení I 

Zítra ráno - novídár^ 

zase vstanu do lásky, 
oko Čí,li lc vodě 
z p. rolodě, 
nasbírám ti oblázky, 

zítra rámo - nevídáno 
probudí mne vichřice, 
pavou na mně 
kouká klamně 
a s ním celá ulice , 
zítra ráno - jako 

vždycky 
políbíš mne na čelo. 



svatovi tuláci VII 

Bruno Tr£ven_-_Io d jnirtvých 

Bylo tcdj- decelr. přiro: když už se zeptali , 
jestli cli i i l o d , ř e k jser.. cno.Z vnitřního donuce-
ní .lo: u jsQú nemoh uhnout.Zaručeně jsem přitom 

zhled sa rte lnou úzkostí že budu muset na tuhle štoi 
dev. "Abócko?"ptá se ten chlap. 
Láš ;li.:u, p; ví d.. si ,tohle je tvoje spása. 1b tře bují 
ábáčko »vešker,; ' ořniokým pracím vyučeného námoř-
níka,a to ne jsem. Střeh jsem se říct i "Palubář." 
Z nouze totiž může ke kormidlu i palubář,zvlášť 
k.yž je klidno a nikterak zvlášt se nemění kurs. 
Proto povídám:"Kdepak ábéčko»černota!" 
"•trimn!" křičí dolů ten ü lovec, "to zrovna potřebu-
jem.hoa. r . ou ! up c nár !" 
Ted sc mi ro: vítilo.Aby ne !1-érou, co : c dá a kde 

se dá. ÍJ"h-'zí ji: more m.átů.Když řeknu kuchař nebo 
zavolc íkxiotzí t e m ř , t oba j hoc r.,r.a voechno mi 
odpoví"Sup sem k ná»JMTady zaručeně nebude něco v 
po řádku. Zatrc ot ná príoe, £ o by to přec e j 011 b y l a . . . 
Kdepak,přes všechny podezřelé okolnosti tahle Yorfth 
přecc jen ncvyaacl :lo na loci mrtv,, ch. 
Lus^.1 jsem ven s po; i.t ní iterLeu: "Km. odplouváte?" 

"Kam vy chcete?" 

Li_ ťo - V _nu_ joi 'r vine hovo -ím k_r.i; ní o i 

11a tc...ném nes i •'.rfrí c,iú. c.ivílc ,cn r r. t i objevil 
Ted pohár vín; odklártw),ubych ho pozdravil 
Lidé .o chtějí ucliOpit, do uúhnout uonohou 
Měsíc jde olc za lidmi,at kamkoliv jen j on 
Jak květ b. loatr.ě zářivý,jole zrcadlo paláce vil 
Když klesly nri.hy zelené,průzračně zazářil 
"Vidí lx> jen, jak za noci přichází od moře 
Vědí,že zr;ína ztrácí st v oblocích nahoře? 
Bílý zajíc F.V j elixír tam v<'čně připravuje 
Cchang 0 tau sa;..a přebývá,eoueedem kdo jí tam je? 
Lidé dnes ;».ěsíc dávných dob uvidět nemohou 

Dnešní měsíc ty z dávných dob provázel září cvcu 

Ti z dávna i ti z dneška jsou jak voda,která plyne 

Všichni hleděli na měsíc,všem život stejně mino 



Aby se v slatém poháru vždy odrážel luny svit 

_ _ _ _ _ _ _/ze_sbírky ^ěoío_nad_průsiiivke.iu/ 

Líbí se nám: 

_Pre dva: ÍO oni 

Sn shovc x> dbra dky 
obtlouátlých ř tr '.ní 
z?; kryl;-

Hánrční pelicvhií 

les^ 
na skláda jí j. •. nuta 

Až zjara slunce-; 
trochu zkul 
Země 
vždyť budeš skoro plešatá 

Meta/ -encsis 

Kde líní udíš 
Země 
V tobě 
či v< mně 

Kdyb; se po Lc Láky 
ro zute klj 
po i.ilěcnó dráze 
A rovník vzteklý 
sví re 1 by zas 
jiné pl/ne'y pán 
Skřiv; mi 
vyzpívají v nekonečnu 
jen ožehnutý 
kousek nebe 
Najde pak člověk 
z hlíny zutý 
hvězdu 
kde slujíce pio den 
a láska pro noc 
svítí 

dl. .nka JLbrechtová 

_Pařák 

nástup pih so mih 
Pap rek 3 ho vybmkaly 
holkám na tvářích 

.aí\ ltka se připaluje 
i Xv'•«. slupuje 
1 pláže si naplácaly 
tunj oleje 

?uobno: t 

ha hubunoti, mez 
ros:valil ee pán 
vedle nebo pec 

Ne s, ííme r i d -Ij t 
z iclio pe j skr (>oinu 

«luno:.; J.:i- >ui.:»dem 
Kolipc.:: mu asi 
žen nu hodinu 

J.rux loulky 

Blázniví ro:,cpnuté límce 
vůní i;t «.meh;/ 
Zabožený < dpi bek 
;3pÖch k poslední lince 
K.l.ooýtání o trávu 
co uecnk.ly konvalinky 
Bříze ještě doplatek 
z: nájem od o boty 
Jlrst Oíuíchu potoka 
krtk"tm na buř inky 

Do. a a tise vyzout boty 

/ze sbírky "JrUkání pece):"/ 



Dech sialetí 
Lilan Jelen 

Zákrutami asfaltované silničky kroužil nahoru dý-
chá vi čný automobil listonoše Vyskočila.Na kopci,na 
mí etc, kde koncile cesta a kde začínaly liromady pís-
ku a kamení,skládky trámů,jámy e hašeným vápnem,mí-
chačky nr. maltu a svačící muž i , za stavil. 
-Chlapci, ku. naj lu Ho si ho, jako šéfa?Inženýra, 
Staráí foueáč zvedl ruku s kusem salámu a máchl smě 
rem k piístáe^ku s p; tli cementu. 
-Aha.Li sto no přelezl různá zátarasy a překážky,než 
se dostal K:O sporému u' i v odřených manšestrákách. 
Zadíval se na jeho potrhaná plátěnky n řekl: 
-Pane architekte,jedno psaní z řranoie,noco doporu-
čeného z n!cc emie a ala vně koruny. IP de pište mi to 
tady. 

-Paae Vyskočil,s penězi můžete sem za mnou přijet 
třeba každý den dvakrát. 
-No sskra.mašina se i i vždycky pěkně zahřeje,když 
se musím vyškrabat na ten váš hromský kopec.Věříte, 
že iedyž některý den neii usí; nahoru, je to pro mne 
svátek? 
-A my mysleli,že nás rád vidíte, 
-toeleclm te, inženýre. Co tc tu začínáte budovat? 
Divné je, sc staví právě na i,.í stě ,kde stávaly kdy-
si zříceniny hrauu Strmilo v >. Ještě je pamatuji. Jako 
kluk jgem lc nim chodíval. 
-Inn,etavíme hrad Strr.ilov, 
-Nedělejte si blázny ze nně.Nočpuk? 
-Lidé mají rádi historické pa .átky. Dříve nebyl na 
jejich udržování Čas.A tak postupně zmizely z povr-
chu země.Snažíme se napravovat staré chyby a proto 
vyrábíme staré parnátjky znovu dle kreseb,rytin,plánů, 
modelů a tak . . . 
-Erosím vás,a to už nemáte jinde co stavět? 
-Nemáme.Momentálně nemáme.Byty jsou.Obchody,školy, 
továrny,mosty,silnice.Vesnic jnue také kompletně 
vystavčli.A takóvé je to všude.Nokdlik let je práce 
jen pru údržbářské čety.I/iy se dali na tohle.1'Uška, 
i'6&&£lvl%e&lCfc;riěkdy moc zajímavá fuška. 

Chtěl bych vědět,jaký význam má stavět v roce dva 



1 

tisíce padesát hrad dejme tomu ze čtrnáctého století' 
-Proč navštěvují lidé vůbec památná místa?Myslíte, 
že až bude tenhle hrad stát,bude mít svého kastelá-
na, vybavení, pohlednice,historii a re stauraci,že bu-
de turistům vadit, že jsme jej no dle původního udě-
lali až teči? 
-Víte,mne r>sotn3 b> to dost vadilo .Mám rád historii 
Trochu j i vc volné;; čase dělám.Nevím jak na koho, 
ale na mne na">odobeniny nepůsobí. 
-Myslíte? 
-Vír to.Například v létě jsem byl,pane Kosi,na do-
volené v .. . losieh.Znáte,že.Nedaleko odtud,kus 
o prs vdov .> v.Tor vám bylo »člověče,letos hříb-
ků!.4 v malé vc:-:iic:l - Líslcov so jmenuje - je starý 
románsky kost*, lík. někdy z jedenáctého století. 
Dosti zav.i •.-> \ -lv... ' u v« i.kv; ka: icnné levádry,uvnitř 
vybílený střny,prostí- dubové lavice.A jeden krásný 
oltářní oor.-ki.Ale z toho místa opravdu - nechci ří-
kat íráze - vane vám na mí ten dech staletí. Rozumí-
-Ano»rozumím. te? 
-Domnívár. se,Že ten váě nový hrad i kdyby se vám 
sebe H p nov<. il,uikc\v,věřte,nikdy n< lůžete vo mně 
vzbudit t'.icovy dojem,jako ten malý starý kostelík 
v Lískově.Chápete,oh chci říci. 
-Jist",, cl • ou. '.ni novíte , j dcou jsto ii udělal radost 
pane Vyskočili ,"e rr. v'm linko vský kostelík líbil 
a že vác z něj o v n u l dech stnletí.Ten jsme totiž 
dělali před pěti roky,j- k jeden z prvních rekon-
strukčních pokusí. 

přepadli stánek se zmrzlinou kdybych místo bijásku 

Ku z' tel 

Profesoři za .'kolou 

Ute li za školu 
a ve vratech 
zůstal školník 
s otevřenou pusou 
A co srdce jim stačila 

a sbalit holku 
Co by asi říkala 

Přokvápko 

— —la 

Ptorn ve sborovně požral ji do lesa 
- na lásku. jeanohlasně potrestali 

stařičkého ředitele 
dvojkou z mravů 

nebvl 



Co nám poslal BULDCK. Co nám poslal BULDOK Co nám poi 

Kuloví blesci 

Ti lni loví bit sei 
vůb ee ne j co u ne z cí 
věčno lidem rkodujou 
a z tclio se ralujou 

Nemáme je pxoto rádi 
nejsou naši 'či 
kde se blesci objeví 
malór bude,to sc ví. 

Bii ská;, to však ie\.dí 
vady si opet zaiidí 
a že r o ž k y i t -j í 

pokyn 6 hurj čekají. 

Je jich k- ždým rokem ví co 
řádí v cclé republice, 
kde kdo říká,to je :>tch, 
ničí boudy : Brdech. 

Iíouby_ 

Se záplavou letních TO d 
houby ro sto u o závod 
a když se den vydaří 
vyro jej se houbaři. 

Těch se letos urodilo 
více nežli je nám milo 
v lese nmejčej od svítání 
hic da j houby pro nažrání, 

Z.';,oby hub se však tenčí 
dováVet je budám zvenčí 
Za valuty,za t vrdé 
nic u nás hub nebude. 

öi snad hlava jakási 
za ntátní je prohlásí. 
Bude si jc moci dát 
po uz e c i z í po t o ntá t. 

Illá." sní - John.-yá 

Ústředí óvstulu /ávaz -ro spolupráci u tuláclcými 
individui/ přijalo dálnopia od. svého pozorovatalo 
o krycí přezdívkou Bullulo Bil i či Nebili Debill. 
Text; Býl jsem zaveden do mí F t,koe DG konal slíbený 
potlach předních tinmpsk,yoh o i .ud. vzhledem lc Vámi 

zamýšlenému ekonomickému kontaktu zkoumal jsem 
tento .Učil.il jsem závor,že spoluprácí, v tomto od-
větví nebude pio naše obchodní oddělení zJiola žád-
ným px'íslibem. Jako příklad uvádii ,žo žádný z dob» 
rého tiríce př ítomných ani po re linovaných naráž-
kách neprojevil sebemenší zájem o jakoukoliv krám' 
skou teieutinu,tím méně pivo,a radši vážil cestu k 
potoku vzdálenému dobrech tří sta metru nehledě k 
tomu,že jen díky mně mohl být zapálen oheň,nebot 
já jediný tam byl kuřák a měl jsem airky. 



J<5 , to kdy si 

xněli časopis i Plaeňáoi .Meno val se Tulák a psávali 
do něj třeba Tátu ze Zlaty řeky,Hana,Reddy z T .O. 
Kel ehe , Jim Severák,Jack Bidlo, kr, slil Grandy. S těch 
dnešních . aačíiial Houla.Sčfa tomu všemu dělával 
Lišák./.kdy to tylo? 19 ó6 -1969! 

Tr.y.p;.k-" tu-W tik.. 

Bylo jich. TLÍM M O C . 

A to bylo asi ta* vaecjino. 

Vo lo vé 

Dvě siluety u malólio ohníčku,ohřívajícího skrovnou 
večeři, Přiblížil se už k nim.Nezpozorovali j e j . 
"Vole,kde je ti sul?"ozvalo se. "Nevím,vole,žes jí 
vole zapomněl?" Víc už neposlouchal a . . .Ne ,nepři-
stoupil lc ohni,ale odešel.Byli to volovo a 011 chtěl 
navštívit trempy. 

Cancák 
* - — 

Sotva vylezl z vlaku,už měl v ruce cancák;"Kamaráde, 

caneni mi něco!"Udiveně nan pohleděl:"Promiň,alebo-

lí mi nějek ruce. "nedovedl to pochopit. Proč? 

Hana 
BoloRlavé lunce 
vlhkou kiío.ou 
napsalo rovnici jar . 
n- utřenou oblohu 
Sebral r. lodii 
a ku8 ch oba do kapsy 
a s ky t .rcu 
ote vr e 1 do mo vní v r" t • 
Silni or e líní protáhla 
probuze na broiiy 
mých bot 
a trylkn. anonymních ptáků 

Jdu blíž 
tc obv.oru, abych si večer 
po svítil 
na tu rovnici volnosti 
o c í t Íím av é ia-o ky 
do lim odříkáním 
násobím radostí 
ze zelená trávy 
a odečítám 
spad iiw li: tí lot 
Dlouho sc. skláním 
nad příkladem 
• o i .o u i ano u t u ž ko u 

. o bo fc 
konečně vyšlo mi: 
neznámá x - tramping 

. aid po v ídk:... 

Slezina 

Přijeli. 

Jack Bidlo 



Datum 

_ HDula _ 

Jako skoro ki ždýmu vandrákovi, a ach tělo se jednou ' 
i Česlovi z Vlčáků vypadnout taky jinam,než na je-

jich starej flek.Ale kam?Bady vokolo to má dávno 
prolezlý do posledního šutru a v nejbližších pořád-
nejch lesích je vojenskej prostor.Snad se rozhodne 
na nádraží. Ro obvyklejch procedurách s ba-
lením a co na sebe, jak bude »vyrazil. Listopadový pe-
časí úplně typický, voda ja bahno jako nej lepší vyh-
lídky a před sebou dva dny - Někde. Promluvil s jír 

známejma tvářema,jenže ven se mu peávě s nima dnes-
ka nechce. "Na pátou kolej přijíždí 
rychlík do Plzně a Chebu. . . " 
A bylo po uvažování.Při naskakování do dveří si 

promít trat,jak ji znal z mapy a uvážil,kde ho asi 
tak můžou vyhodit.Lístek ovšem nemá,na to nezbyl 
čas ani peníze. 

Průvodčí se objevil až kdesi za Plzní. Ibmqlu se 
proštípával vagonem k Ceslovi.Chvíli ho zdržuje po-
kuta vojákovi za kouření, chvíli hádka nad průkazkou-
ted už je v trompový půlce vozu.Ten samozřejmě ne-
čeká a odchází do sousedního vagónu. 

Za oknem tma,vítr a asi taky zima.Česlo kouká po 
dveřích a slyší vlak brzdit.Nádraží?Který to tak 
asi může bejt?Vlak stojí a venku je pořád jenom ta 
tma„ Na druhým konci vozu vchází průvodčí.Na co če-
kat? Jdese ven! 

A Česlo vyskakuje vedle kolejí,vpředu vidí červe-
ný světýlko semaforu a pod sebou násep. Sbíhá dolů, 
mokrá louka mu myje kanady a vlak oe rozjíždí.Zůs-
talo s ním jen několik věcí - voda podunohama i ve 
vzduchu,usárna se žebradlem a tma.Důkladná,neprůhle* 
dná tma.S baterkou v ruce se snaží rozhlídnout,ale 
dál než dva metry stejně nevidí.Tak teda - pomoz 
Pajda,šlape se.Nohy ztuhlý z vlaku se rozhejbávaj a 
už louka ukrejv£ jeho stopy.Přes ten déšt si začíná 
pro sebe zpívat,laciná jízda a vůně dobrodružství 
zvedaje náladu.Po louce je to pole,za ním nějaká ces-
ta vbíhá do lesa.Konečne!Tady se snad už někde dá 
kem po vat. Taky jo .Rovinka mezi smrkarna,vedle je sly— 
set potok - co víc chtít?A když, už klika, tak pořádná 



_ při odskočení si uviděl dva velicý padlý ještě 
zelený anrky.Osekat chvojí, rozbalit, po stavit ige-
litové j "stsn" a zalehnout už bylo spíš dílem zvyku, 
Ráno - jo ráno,to ještě ušlo.I lcdyš počasí je & 

ctejne knus.iy a vo 5a tejně mokrá, s pomocí volmě HO 
se iá o<,jt i spo :oj63 oj .Bramborovou kuši z pytlíku, 
cibuli,c .est< k, trc chu upravit a snídaně je m sto-
le. I<2-<0:1,1.' x řcžn.l chvíli se může vyrazit dál. 
Teče tu ;otoi. EX z le.3Ů,od nějskejch kopců.Co ho 
z.'unit pxo., :ou: t ž k prste nui ?Vzhůru!VzhůruIJaože 

±i-vní kilometr vedla podle potoka pěšinka,ffiramgíř 
piohlí í crejk; , z ;oumá vodu a hledá pstruhy. Ke z 

.sta skončila v bi žině.Oak dál?Noliy mizej skoro 
X .colena.Stromy kcloi jeou U3ciilý a jejich větve 

na roclculVnou.Dést zhoustnul.Česlo aspoň u-
tírá brejle,aby viděl, kudy z toho .Ale žádný kudy•• 
neexistuje - i zaní i už je bahno.Ib tok je kus odtud 
jako by rc- .u smál: "Tak pojčl se mnou, po jd na pra-
meny, dobrodruhu, po jel. "Zoufalý chvíle - ale nevzdat 
selfcatahu e ruicu po nejbliŽším stromě.Jen tak tak 
ža docahuje na větev. Zdá se docela silná, Vj tahu j e 
se po .'.í z bažin.Ibi ulu,těžce.Větev Í* ohejbá,div 
ne rrsskne. vtom tromp z tulme. Vzduchem se íhň sekera, 
Sama, bez ja. ókoliv ruky xa. dopadá ni dřevo .Odlotují 
třísky. Česlo znovu napíná sály.Musí se dostat ven 
diívIBDvedlo s' .Větev oe lámo a on už stojí u otro-
mu IB kořenech.Sekera zmizela.Až teď,když o dostal 
s foi.ioeí dalšíe'i atronVi z bažiny n na břeh,si uvědo-
muje- o to vlastně lylo'flia zázraky nevěří - ale ta 
seker jasně cht 31a, ab^ oe utopil. Jenomže co bych 
to byl za tramp«.,utycl hned na zac tku,řokne oi ju-
to a j dál. 
Lálo. si í.-iei 1 prosekávat oceotu.Stromy tu bylj JO-

DE zi nim« tráva a všelijaký neřádstvo po >do, 
vše -:<u<v pří.; ernc .o krý,mral«y ouolně nevyčerpatelný 
a potok . e ztrácel v o-žinách.Trojiipír postupoval už 
cc z: tato ji .o zubař; a, ale říkal oi: třeba tam nahoře 
bud . skála, pod ní lnu. .o s pram oněm, nádnerno j klid-
nej H e k . A tan bys.e si r.iohli postavit boudu.To by 
byl c?jnp l£řec ho tu r. ere chám kvůli ti. ochu horší ce-
stě. Tak o o tedr bil se vším, co přišlo. Až 
mu těsně před nohy začly padat stro;^.Videi,jak ně-
jaký síly vyvracejí suchý pahejly prosně tom,kom oe 



pi- ipravoval vkyočit.li^ko likrn t sotva uhnul prea 
-.paAsjíeí kládou.KadELodil' si asárnu udržel j i sko-
ro: cd I:v->-u.KaČ4!I?ée.it toliču-ctíos i. Ik? p&izabil. 
Odskočil-a*do tni rá:u So .obličeje.Od koho?Pahejl 
. e ge5t>4i "bpal bd srážky "s ^trompov^i no sem »brejli 

•£ j.atř.". j . ďe 1- ; t^v i l . l\>hie fcjestě zbej-
.: lo ! chvíli' , ..iC i : i . 'ki6k a co pik v tý-
; 1 - lžu. :,li? .odiv 1 no na ho dinky. Tři odpoledne. JE 
2a pár hodin přijde tma,musí najít flek na spaní." 

le to tu ěstě nebylo,aby se tromp vracel.Kop do 
kolene, .i'>va^l uz n i vykročil. Vzhůru 

Z v kácení c, ti pro tálo. Do konce i pra&fes 
prořídnul t..l e chů dnej ší. Z mraků, jenom kapa-
lo, po to Í - t D;, spí o je ID:, potůček - UE motal me-
: i jehlic ist.-m po .co. tejn.Prostí, proti tamtomu usekl 

pohoda.Už r-i catěl mále:; začít tise ±pívat,ale 
o:-e ní.;i se objevuje paseka a na ní kdosi nevidi-

•er-nej točí la sem. A UJOÍ to,trampíř to voconí. Jen 
žádná ruka nikle a ani to lo toho lasaře.Px^ovnz 
i o vymršťuje a opia. du přesně na cíl.Tremp cítí 
ai. Č :u i • krku,už sc začíná svírat, jenže 
má oři ruce nůž i vlartnč jenoii. rychlostí se za-

chro'iuje . íckolikátý dn eska ?NŠ jaká r ílu mú nůž vy-
xáři,la o už< je • lo na dna kusy na zemi.Hvízdnu-
tí vzduchu,5c.-lo uh.ybá spíš instinktem a jinej , 
dloubej nůž proletěl vedle.To uv, tr. mpa naštvalo. 

á nevi ditelná • říšera si tu o ní hrujt . e že 
1 nob.íl,;. le co MU zbejvá jij ý o než bo.iov t? 

uší ^eo postupov; t dál.j.ole. je slcoro už tma, 
i i testi .roky zmizely a první hvizdy c.e u-.. cj x 
ívítit.Tei 'n ac úplru. změnil. íb všech t <. i át. oádi 
to. dj jde krásným starým amíšon^.i looom, rairk,bu 
:.odrín o jedlo spolua břízkama,po tok .á v t;> řá-
so :iílht.jiv.o vy LetJ u ý koxe jtko ,obc s r>I • Li ÍÚ'-. 

topeji • t . h lo . . . 

támhle to vj o: dá jako cIcálo! IP pár krocích . idí, 
-c jo to r.káin.Jenžc nadšení se nedo otavuje - nod 
jki'lon totiž už no, í ol.on j o on vid« t obxyr; rru-
ou. Ale co ,A«poň ;jc kouknu,kdo to našel < v. 
V. tná arta to ne .u je,když se probili až o: . 
A ,;.£ : t ;k přichází bliž,oheň vidí jasně, jc -

u nuj nikdo! 
"Přece ITocL so zve lo poleno z ť&o .o y vo .u ;olo 

žilo se na oheň. 



Ccslo je jak u vyjevení. 10 tom všem, co dneska za-
šil , ještě tohle.Ale ozve se a jak se sluší,říká: 

"Ahoj^můžu si přisednout k ohni?" 
Odpore, se neozvala .Ke \ o spíš - neslyšel j i . Jen v 
lila v'? e :u ksi vynořila myšlenka:"Když už seš 
t..dy,t k poě. /enom si pamatuj - budeš držet hubu 
vo to •,ci> tu uviiíš a o se dozvíš!" 

Přil L cd: volni chtěl si sednout. "Sem ne. 
Tamhle zprasí je p:-.-o tebe plac."zaro jilo se mu zase 
v hlavě.Tak dobře,řek si a used na vykázaný místo. 

' 'Uvai ivi. Viele li jsrie,že seŠ doccl dohřej, jinak 
b; ae e íom ne do stel. " 

.o t Uv. .jo-.i.Lad, to von mě 1. Vy t Huml pánev a leué ma 
a; , :>okjXou a : lepal,okořenil,hodil na omastelc a už 
to vonělo. Po jídle byl spokojenější .A taky zvěda-
v:jší.Kahlas x septalj 

: liele,padle fleku jste trampové.Broč ste mě chtěli 
z- bít?Proě se neukážete?«jak to vlastně všechno dě-
láte, t. u ne v iditelností?" 
Zase nic neslyšel.Jenom v hlavě mu chvíli hučelo, 

než začal rozumět .-Lovům. 
"Podívej, v po vír e tí ledaccos. Ale nejdřív bysme se 

ti . '.li př seta vit. P o r u k u . "Trai p zvod ruku s vy-
1 r ,o aý paler..' a rozhlížel tu .Nic xovid&l o přcco 
u ji cosi diviiylio at i sklo. Zároveň rozuměl "Já jsom 

Česlo z T.O.Vlčáci." Užasle odpovědSl "Ale to sem 
pi'eee já." JcnŽc na divení nebyl Čas.Další N«; co mu 
tisklo ruku a další a další : "Sam, v.ouclu , Tom, Plalio č-
ca,: urbílc,;.ratai , Jj akra,huIdole" míhaly se mu j ióna 
lozken. Vaeehny , i ty d>,lšífznul z norsulníbo j :..cU;ní 

ven. A te<' tedy to lilo 7 Snad e< to vysvětlí.. . 
'ke a teá dál.Zkráccni,My jezdili kdysi doccl i/or-
.iálno,jí..o vy.Do brdskéjch Lesu, ne vaclijnky /ory 

a kaa se ď. ±o. V tý době taky tuhle Se•-lo proj vcbje 
vil tenhle íj.ek.Až jednou,to aá bylo kolu., • ch 

třicíti 3ot,se li.dl zblósaili a Zaeala v lko..,, ,vý 
atomový zbraně ničily lidsky tola,ničily mozk, ,...i-
-il; vďeehxiO.Lldl te iál«a vymlátili navzájem.My 
byli v tý chvílj zrovna tady - Ccslo něco tušil,ne-
ví c jak. a tak nás ao;?val r ar vridr.Jensc " Joy 
aapo-L čly na jedno - tělo z. izí,ale du io zu st .á. 
nevěaěl to nikdo, až po tom. A tak vznikla na u<~ i no-
vá společnost, kde byly je Zlom duše.V tý době se ale 



1 

toky nevědělo vo časovejch. dírách,který díky ně-
j.: ;vru e"-v"ní při výbuchu zästaly na ser.il. Tam se 
picstě v -ech o zaotavil rcud i vrátilo.No a jedna 
z nic.. . e právě ta,'v - s ai proto,že je to daleko 

i "cdv 11 i . e".:ú sc ani nesnažili dostat .zpátky 
i- . ÍL. .j je a'.,. teaa vlaatně podle Lebe na-

'•..i - 6 .-v. .o 1-c.i\ žatí., ri, o zas pár 
l t . . '.v v. ,.•.«. z v; vá d á y se naučili ovládat 
nái í bez tel /Ceclo si řek "to se . vidci"/»posta-
vili • .e loudu a tenhle capp,no a samozřejmě nesto-
jz .: o vo i: o,-by nám per i:č kdo přišel.Pro to sme se 
bránili a pioto jsi to málem nepřežil." 

"c lo st dá:, ja., z .a cn>. .Todlo jc lioílně silný ka-
í. . Oc to vúVc-í iOzi.y ťAle poleno,ktary se zvedlo a 
p:_ i Lo;.ilo :r ;>hoň,: o pře sv. děi lo. Zvod se,ptotáh. 
"-.'di se .•; opět ooudy,nám stačí málo místa" rozu-
měl : složkám.xosl. ch a sel.lAyelel, že a toiio všeho 
neu;-no,c :.c za chvíli . . . 

. vo, rě .o vrt z l ď lunoc. Byla ne de le, skoro po led-
ne, líoaei. zabalit a n vlak.Včerejšek by moli poklá-
tí t za e<n,kdyty 
kd; b o pi w u no' tál u srubu na parádním fleku, 
kdyby i . á \l zp'tk; zas tím brv zným pralesem 
f d, by nozi 1 da m.i, kdy sem iá přijít zpátky!!! 

• • • 

tfotě 
•orle í t :rbinon noci 
Skobzt vy ústup sice 
''o.-i !,CJ. z' )or,n 1 v pc. I.etL í cd .arct< 
p i rvirzl- neebebnu prstů 

L ká tod^ aspoň den píokánír:) 
která skříoe hladem 
jr.jc přirov.: rl\xií 
p. edjí ifcov. .á rr oestr cn od táoh 
co nik odnikud neoden zí 

A večer 
l.a jiná; li í' tě 

z s udu zvracet na na pí i. svá iut 
staré jak toulání sa, o. 



V a W 

Znáte tuhle zkratku?Většinou asi jo - na dvojioi 
VoBkovec a Werich se nedá zapomenout.At už kvůli 
trampský Babičce Mery,nebo krásný písni Život je 
jen náhoda.Textaři,srandisté a taky bojovníci k 
pohledání.A právě na píeeň toho po sledního typu 
jsem si vzpomněl dneska: 

David a Qoliáš 

Lidi na lidi jsou jako saně 
člověk na člověka jako kat 
podívejte se na ně,musíte naříkat. 
Obr do pidimužíka mydlí 
domnívaje se že vyhraje, 
klidně sedme na židli,čtěme bibli, 
tam to všechno je: 

Samuelova kniha nám povídá 
jak na žida přišla velká bída, 
jak ti bídní Pilištíni 
válku vést nebyli líní 
až potkali Davida. 

David šel do války volky nevolky 
z velké dálky nesl bratrům homolky 
V pochodu se cvičil v hodu 
dal si pro strýčka Příhodu 
tři šutry do tobolky. 

Hej,hej,kamo se válej,vždyť jsou malojl 
Takhle Goliáš ho provolat je, David slušně salutuje. 
Když mu ale obr plivnul do očí 
David se otočí,prakem zatočí. 
Když začínáš,no tak tumáš, 
byl jsi velkej,já měl kuráž. 

A jakej byl Goliáš! 

Co vy na to?Azkusím vám oživit pamět na ty další: 
Tmavomodrý svět,Klobouk ve křoví, Hej pane králi. 
Svět na ruby, Pro ti větru, Zlatá střední cesta,Saty 
dělaj člověka,Proč nemohu spát»Civilizace,Peníze 
nebo život»Pochod stoprocentních mužů,Golém.A ještě 
další. Zkuste to s nima taky někdy venku.. . 



- B A Z A R -

Dým vychází po dost dlouhý době - může za to let-
ní nechut k sezení za stolem,cekání na ./nedodaný/ 
obaly, velkej vandr a vojenéký cvičení .Kromě toho 
zase znova - máme jen pár dobrejch věcí pro další 
čísla,po sílejte básničky,povídky,fekálie,reportáže, 
zprány,žádosti,vyprávění z bejvala,nápady atd. 

Berem I 

Vdala se kamarádka Zdenka ze Skutče 

19/11 - listopadu - se /prý/ žení kamarád BULDOK. 
íbjírná za manželku slečnu Vofci.Blaho-přejem. 
Při té příležistosti se dává na vědomost,že Robin 
z Vonoře a Koša by rádi následovali co nejdříve 
jeho příkladu a shánějí protějšky.Seriózní nabíd-
ky do redakce,pře dáme. 

Z vojny vítáme Mauglího,Cícu,Shorty ho i ostatní. 
Odešli na ni další,třebas Zistén.Cekáme na vás I 

Psaveckou soutěž vyhlásila T. O.iás t^cado , to též v 
oboru horrorů T.O.Krtci.Výsledky so nám snad poda-
ří sehnat. 

Kamarád Kazatel si vydal sbírky své poezie,Buldok 
vydal Vykřičník - postřehy a povídání o pár lidech 
z našich kruhů,Johny vydal Květy poezie - jak by 
trampští psavci ztvárnili známý song Pec nám spad-
la a T.O.Slaboši vydala sbírky Johny ho balzám a 
Hansova rasovna - výběr z prací. 

Trampský mág Joe Indián se zúčastnil celosvětové-
ho kongresu psychotronilců v Tokiu.Úspěšně. 

Na Sázavě opět zahořel vynikající oheň T.O.íbrt 
Sill.King nám vyprávěl o svých současných tanečních 
Cára vymýšlel texty na neirožnosti,Cimbura hrál s 
lidma Othella /nezapomenutelná scéna s kamenným 
Shakespearem - Cesílkem/ no a Táboráci prima mu-
ziku.Díky a příští rok Ahoj. 

Vyšla kniha balad Austrálie - Oheň z dříví eukalyp-

tu. Překrásný - doporučujem. 

Z country je nová LP deska Krise Kristo ff er so na. 
Ko a za překlepy zas může dvorní šotek Jáchym. 


